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ELŐFIZETÉSI ÁRAK:
Negyedévre - - - - 1 pengő 80 fillér
Fél évre - - - - - 3 pengő 40 fillér
Egész evre - - - - 6 pengő.

Lapzárta P É N T E K déli 12 óra.
Megjelenik minden vasárnap reggel.

Felelős szerkesztő: WAGNER MÁRTON.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

"H U G A R I A" könyvnyomda
G y o m a, "ÁRVAHÁZ"

Hirdetések dijszabásai:
Egyhasábos l em.-es hirdetés 20 fillér. Ötszöri
hirdetésnél 10 százalék, tizszerinél 15 százalék, l
negyedévi hirdetésnél 20 százalék és félévi hirdetés

esetén 25 százalék kedvezményt adunk.

Csak magunkban bízzunk.
A szaharai sivatag uta~

zói beszélik. hogy mikor
a karaván többheti vergő~

dés után - mely idő alatt
forró homoknál és felleg
telen égnél egyebet nem

. látott - a fáradtságtól és
és szomjuságtól eltikkadva,
a távolban megpillant egy

erdőkoszoruzta várost,
olyankor uj erő száll em~

berbe és állatba egyaránt
és gyorsított léptekben
igyekszik a reá nézve meg
válrást jelentő oázist elérni,
ahol hüsitó viz és lombos
fák árnyéka várja. A sza..

·badulás reménye megerő~

siti az életösztönt és a
holtra Mradt karaván tag~

jaiba a viznek és árnyékos
helynek még a messziről

való meglátása is életerőt

önt.
Sokszor megtörténik

azonban, hogya fáradt

T Á R C A.
Esti sétAk.

Szeretem róni az utcákat egye
dül. Beszélnek az ákácok, beszél
a füves árokpart beszélnek a ház
jalak, az utcaszögletek. De leg
jobb mesemondók a régi házak,
avult keritések. Olyanok, mint az
ócska könyv, vagy az öregasszony.
De hajh, hol vannak a kis ka
puelőfti lócák, ahova kiiiltek es
tffiként, hogy meghdnyják-vessék
a nap elmult eseményeit, mintegy
eleven ujságjaként a falu króni
káinak! A poros utcán autó tűl-

köl, motorbicikli száguld, a falu
a kerités mögött maradt, mely
~ögiil hasztalan küzködik az
"esti jószagu" virág, hogy ellen
sulyona a modern közlekedési
eszközök illathullámait. A régi jó
öregek odabent illedelmesen hall
gatnak, fejűkön a rádi~-kagylóval.

karaván sem az árnyékot
nyujtó várost, sem az üditő

vizzel folydogáló folyót
nem éri el, mert amit meg'"
pillantott, messziről látni
vélt, az nem árnyas erdő,

nem nyugalmat adó város
és nem folyóviz volt, ha
nem a délibáb játszott a
halálra fáradt embernek
képzeletével csalóka játé~

koto
Ilyen hamis ját<ikután

aztán annál rettenetesebb
a valóság tudatára való
ébrec}és. A holtrafáradt ván..
dorok megmenekülésre fel
csigázott reménye páraként
oszlik el, mikor megtudják,
hogy nem a meg'szabadu~

lás órája ütött számukra,
hanem az elátkozott ho~

moktenger ledér leánya
üzött velük kacér játékot
és ilyenkor még nagyohb
kétségbeesés vesz rajtuk

Kiszolgált kutastorok· meredeznek
a bogárhátu házak tetején büsz
kén, mint kik a nyikorgó lánc és
veder helyett a nagy világszelle
mek udvari szállitói lettek. Fe;
lődünk. Bekapcsolódtunk a vi/ág
forgatagba ...

Befordulok a Kistemplom ut
cába s mig szemem a "kistem
plom" müvészi vonalaiban gyö
nyörködik, eszembe jut az a szép
lelkű ember és széplelkü asszony,
kik a csodamü szellemi megalko
tói voltak. Bent a templomkertben,
az oldalbejárónál, szerény emlék
tábla jelzi nevüket, pár év mulva
alig tudja néhány ember, idegen
ből jövők még ugyse. Ott közel
az Arvaház, a szép parochia, a
kántorlakás és iskola, mindenik
az ő böJ.ezüségükből épült. Ta
tán megérdemelné aKistemplom
utca ekY szép reggelre ébredve,
hogy sarkán a Báró Wodianer
Albert nevének kis táblája fényes
kedik ...

erőt, az e!csüggedés, a ki~

merülés még jobban ha..
talmába keriti őket-.

A képzelet, a vágy, a
kétségbeejtő szükségtől tá..
mogatott akarat sokszor
a valószinüség ruhájába
öltözteti a reményt. Az erős

fantázia az üres teret is
benépesiti, a vizbefuldokló
a szalmaszá.lba is kapasz~

kodik és az éhező álmá~

ban is fehér kenyeret lát.
Ilyen szaharai sivatagM

ban magára hagyatott uta~
zó karavánhoz hasonlit je

lenleg a magyar nép. Kö~

röskörül, amerre szemeink
látnak, mindenütt az ellen
séges indulat sivataga me..
red felénk. Sehol semmi
jele a jóakaratnak, az em~

beri érzésnek, a szivetMlel~

ket gyönyörködtető élet..
megnyilatkozásnak, a se~

gélyt nyujtó baráti jobbnak,
cl lekötelező és megnyerő

szeretetnek. Ha itt, vagy

Aiegyek beljebb a hepehupás
kövön. Aiély árnyékok verődnek

a lábom elé, fogy a villanykaró.
A tornyok sorba elütik a tizet.
Egy ablakon fénysáv ütődik ke
resztül. Itt vagy, beteget, vagy ha
lottat virrasztanak. Az ám, meg
ismerem a házat, ösmerem a ben
ne lakókat is. A fiatal férj halt
meg. Természetesen tüdőbajban.

Az Alföldön minden második em
ber abba hal meg. Maradt három

gyelek, a negyediket várják. A
tüdővész jó gazda... A csöpp
ablakon félrecsuszva a fakó kar
tonfüggöny. Apró kis szoba, ame
lyen végig nyujtózik a ravatal.
Keresztbe is elfoglal jó nagy he
lyet, hogya széle majd összeér
az ággyal, amit ki se pakoltak.
Hova? mikor a t:supa ajtó fils
tös szabadkonyhán kivül csak egy
kis hátsó kamrájuk van, abba ju
tott igy is "hummi" e/ég. Körűl

körül nénf~masszonyék izzadnak,

amott feltünik a láthatáron
egy~egy biztató reménysu~

gár, ha egyik, vagy másik
országban hangok ha!lat
szanak a magyar szeren ..
esétlenségről, afelől hama~

rosan meg kell győződ~

nünk, hogy még az nem a
szabadulás valósága, nem
a szenvedésektől való meg
váltás evangéliumának a
beteljesülése, csak muló
tünelü lidércfény, reményt
fokozó, csaló délibáb, a
semmi üressége, élet és
tartalom nélküli meséje a
kietlen sivatagnak.

Bármennyire el vagyunk
is fáradva, mi, magunkra
hagyatott magyar nép, bár
hányszor is megcsaltak,
félrevezettek és hiu reményt
éhresztettek bennünk felénk
csillogó reményképek, ne
cSilggedjünk el, de ne is
higyjünk nekik Bennünket
semmiféle délibábjátékok,
semmiféle hangzatos nagy

levegő után kapkodva, a fiatal
asszonya koporsó fejénél bóbis
kol s időnként sir egy verset. Szó.
szerinti értelemben, - mert ez
ugy illik. A verset még a nagy
anyja is épen ugy sirta el. A
gyerekek a vackon alusznak. Ab
lakot nem szabad nyitni, mert a
halott felfuvódik. Ez is ősi tapasz
talat.

Támolyogva megyek tovább.
Lelkemben felviláglik a cserkészek
tábortüze, hazaszeretettől izzó
akkordok visszhangoznak bennem,
leborulok a faluba is belopakodó
technikai vivmányok előtt, de
ugyanakkor kibuggyan szemem
ből a könny, hogy még mindig
nincs a temetőben egy közös ra
vatalozó csarnokunk.

Talán, ha az öreg bdróék él
nének . .•

mpo.

•••
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A Corvin Áruház
Szent István-heti vásáron

hasznosan tölthet el egy napot.

szavak meg nem mente= \
nek, mi csak egy meg
rnc,ntöbe ragaszkodhatunk :
a magyar őserőbe.

A magyar erő még min=
den bilincset széttört, szét
fo~;:da törni a mostanit is.

Csak a délibábnak ne
higyjünk.

Járni tanul
a. kis fiaID"

Törj át a felhőn, te reménytelen,
Sápadt magyar nap, tavaszérlelő ;
Tudom, még messze van a szőke rügy
S alszik a rózsatő,

De kis szobáinknak gerendái közt
A téli csönd már ébredve rian:
Járni tanul az uj Magyar Jövő,

A kisfiam!

Kis arcoskája kőnnytől maszatos,
A zsarnok bölcső ellen küzködött!
Most tépi szét a párnák láncait
S a hétalvó ködöt.
Tipegve-bukva jár ::Ieg zeg-zugot
És lázban kémlel mindent, ami van:
Járni tanul az uj Magyar jövö,
A kisfiam!

S valahol messze elindu] Dal,
fl. rügy, a fény, a vágy, -l csók, a vész,
S ő már tipeg a kis lábán oda,
Ahol majd szembe néz.
Nem féltem őt! Mert acélos szernén
Uj ezredévek viHáma suhan.
Járni tanul a Magyar jövö,
A kisfiam!

Ujhorizontot kap a téli föld,
S nagymamának arcán könny pereg;
A Kismama csupa szép ragyogás
S táncol a két gyerele
Ilyen visszhangot nem hallott a ház
És nem vert vissza sohasem Tihany .. ,
járni tarlul az uj Magyar Jövö,
A kisfiam!

Dalolj, dalolj, te nagy-nagy magyar éj
Egyetlen kincse, rózsás kis gyerek;
Dalod mögött egy uj, titokzatos
Meótisz szendereg,
Mit paripád majd b~iszkén gázol át,
Uj tavaszoknak uj dalaiban ! , . "
Járni tanul az uj Magyar jövő,

A kisfiam!

(vitéz Dr. Zerinváry Szilárd.)

Két gyermekszeren
csétlenség Endr6
dön egy nap alatt.
Endrőd községéből a napok

ban két kís gyermeket viltek
be a gyulai kórházba. Mind
kettőt komoly szerencséllen
ség érte.

Gellai István endrődi lakos
názában iörlént az egyik sze
rencsétlenség. lit ismét a ma
rólug okozta e bajt, amelyet
a szülők véletlenül a konyha
egyik könnyen hozzáférhető

helyén felejtettek. Gellai 4 éves
Mária nevü kisleánya meg
szomjazott és véletlenül viz
helyett a veszedelmes folya
dékot hajtotta fel, mely ösz
szeégetíe száját és a gyomrát.
Haldokolva szálJitoHák be a
kórházba.

A másik ~zerencsétlenséget

a vélellen okoztél. Kiszely Gé
za 5 éves kisgyermek szülei
kertjében aszilvafáról szilvát

szedett, véletlenül a magot is
elnyelte, amely a torkán meg
akadt. A meg'szorult magot

Az utóbbi években augusz
tus lJ-lől 26-ig tartanak a
Szent István-heti ünnepségek.
Ezeket az ünnepségeket csak
nemrégi ben eleveniteíték fel a
maguk régi és pazar pom pá'
jában, s most évrőlpévre egyre
nagyobb és czgyre fényesebb
módon ülik meg Budapesten
ezt a hag-yományos nemzeti
ünnepet, amelyre százezrével
sereglik Budapestre a vidéki
közönség'. Ökörsütéstől a Ha
!ászhástya és a Citadella éj,
szakai kivilágitásáig, a hagyo;
mányos Szent István-napi kör
menettól a Hősök Siriithoz ve
zeteH hódoló diszfclvonuláson
át a Gellérthegyet beboritó
lüzijátékig, ezerféle szórakozás
és látványosság' várja a vidé
ket s ebben az évben még
azáltal is sokat nyer jelentösé;
gében él Szent [s(;o"o,hét, hogy
ekkor tartják meg )udape-sten
a magyarok világkongresszusát,
amelyre az öt világrész minp

den tájáról összesereglc:nek a
hazájuktól elszakadt magyarok,
akiknek tiszteletére még kiilöl1p

lcg(:s magyar ünnepséget is
r,.. ndeznek. Tekintve, hogy Szent
btvánhetében féláru jeggyellehet
Burlapestrz utazni, mindenki
nek érdeke, hogy ekkor láto
g'lsson el a fővárosba, már
csak azért is, mert ez az alp
kalom remIkiviil kedvező arra,
hogy Budapesten szerezhessük
be őszi és téli szükségletein
ket.

A budapesti Corvin Áruház,
am.:ly tudvalevően az ország
leg!lagyobb áruháza, alkalmat
akar adni a vidékről felsereglő

közönségnek, hogy jól és ol
csón szerezhesse be szükség
lelcit s éppen ezért a közis
nwrt és népszerü Corvin-vásá·
rok mintájára augusztus 17-föl
26-ig Szent István-heti vásárt
rendez, amelyen a vidéki kö
zönség nagyon hasznosan tölt
heti el egy napját.

A Corvin Áruház önmagá;
ban véve is kiilönleges látvá
nyossága Budapestnek. A
Szent IStván;heti vásár alkal
mára természetesen felékesitik
az ország'nak ezt a legnagyobb
áru házát, főbejárata felé Szent
István király hatalmas képe ke
rül, a homlokzaton, a három ut
casort betöltő kirakatokba és

mütéti uton távolitották el a
gyulai kórházban él. kis gyermek
torkából.

A marólugos szerencsétlen
ség ügyében a vizsgálat fo;
Iyik.

az áruház belső elárwsitó he p

Iyiségeiben pedig a "Tisztes
kereskedelem" pompás diszle
teit helyezik el, hogy ezekkel
a diszletekkel is dokument€Íl
ják azt a feltétlen megbizhi'ltó..
ságot, amellyel a Corvin Áru
ház meg tudta szerezni és meg
tudja taratani a maga páratlan
népszerü ségét.

Mindig divatos, mindig jó és
mindig olcsó árucikkeket tart
raktárain a Corvin Áruház,
amelynek törzsközönsége min·
dig a nagyig'ényü. de a mai
viszonyok között kevéspénzü
közönségből kerül ki.

A vidéki közönség igen ké
nyelmcsen töltheti el egy nap·
iát a Corvin Áruházban. A ha-

. talmi'ls áruház három emelefén
órák hosszat válogalhat, s
nagy előnye ennek a hatalmas
üzlelháznak, hogy a közönség,
ha akár száz helyen is vásá
rol, egyetlen helyen és egy
szerre a .,Gyiijtőpénztárnál"

fizethet. Aki megéhezik, él Cor· l

vin hires buffetjében olcsón és
jól ebédelhet, uzsonnázhat,
hdl1gversenyekel hallgathat
anélkiil, hogy lányérozással
zakla1nák. Igen kedves szórap
kozása a Corvin közönségé
nek a "Photomaton" fényké
pezőgép, amely. csodálatos
szerkezetével husz másodperc
alatt nyoJe különböző, de töp

kéletes fényképet készit bár
kiről, összesen másfél pen
gőér!.

Az előzékeny vezetőség a
vidéki közönség kényelmére a
Corvin Áruházban vásárolt
árucikket poslén is elküldi a
megadolI cimre és már 5 P
értéken felül sem i'l csomago
lásérI, sem a postaköltségekp

érI nem számít fel semmit sem.
Az is a vezetőség előzékeny

ségére vall, hogy minden vi
déken lakó vevő, aki 1929.
junius 1 és 1930 május 31 p re
közötti időben bármily kis
tételekben is, de összesen 1'00
pengő értékü árut vásárol, in
gyen kap egy, a f onciere Biz
tosító Társaság által kiállitott,
egy évre szóló és a baleset
ből bekövetkezett halálesetre
érvényes háromezer pengős

életbiztosítási kötvényL Aki er
re igényl tart, az személyes
vásárlás 12seíén abbeli szándé-

ká! az Áruház földszinten levő

gyüjtőpénzláránál szóbelileg
jelentheti be él vásárlási szel
vény felmutatása mellett, ahol
ezt el őjegyzik.

Az a bizalom és ragaszko·
dás, amellyel a közönség vip

seltetik a Corvin Áruház iránt,
érdekes módon nyert a julius~

idényvégi vásáron megöröki
tést. filmfelvételek készül/ek
ugyanis erről a vásárról, amely
nek egyes napjain ötvenezer
ember is megfordult a Corvin
Áruházban, 5 ezeket a filmfél.
vételeket most mutatják be az
ország kétszáz mozijában. De
bármennyi is a Corvin napi vá·
sárlóközönsége, mégis mindig
kényelmes a kiszolgálás. Két=
ségtelen azonban, hogya leg
kevesebben a kora reggeli
órákban vannak, s igy azt
ajánljuk olvasóinknak, hogy
lehetőleg ebben az időpontban

keressék fel a Corvin Áruhá
zat.

A Corvin Áruház Budapes
len, a Nemzeti Szinházzal szem
ben, él Blaha Lujza-téren van.

A vásárok
megszüntetése.

A kereskedelmi miniszter terva

be vette a kirakodó vásárok
fokozatos megsziintetését.

A kirakodóvásárok szokása
ma már ideiét multa és érthető,

hogya kereskedők és iparop
sok mind hang'osabban tiítakoz
nak a kirakodó vásárok ellen
és mind dénkebben kövc!elik
azoknak mielőbbi meg'sziintc~

tésél. A mai közlekedési \'i~

szonyok K'özött a kirakodó vá
sároknak nincs semmi jelentő

ségük, - annál nagyobb kárt
okoznak a legális helyi keres
kedelemnek.

Vidéken ugyan sok helyen
még most is a vásárra tarto;
gatják a szükséglelek heszerp

zését, pedig kétségtelen az, hogy
a vásári árus nem törődik ugy
a fogyasztóI< kiszolg'álásával,
mint a helybeli kereskedő. A
kirakodó vásárok fenntarlásá;
nak legkomolyabb jogcime az
volt, hogy él vásárok igen jc~

lentékeny jövedelmet szereznek
i'l községeknek, melyek a hely
pénzből és a vásári forgalmi
adókból igen tekintélyes bevé
telre tettek szert.

Hiába kérték eddig él kereSe
kedők és iparosok a kirakodó
vásárok megsz.üntetését, a kor;
mány él községek magatartása
miatt nem akart ehhez a . kér...
déshez nyulni mindaddig, amig
a községekkel megállapodásra
nem jut megszün6 bev.éíeleik
p6tlásának kérdésében.

Értesülésünk szerint, él leg;
utóbbi időben fontos tanácsko-
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i történt az
elmu héten?
A külföldi diplomácia leg~

ég'etőbb kérdése most a jóvá
tételi kérdés megoldására Né
flletországg'al karöltve. Az ame
rikai, ugynevezell Joung-terve~

ze/et a nagyhatalmak töhbsége
elfogadta, de cl kisnemzetek
ninc:::enek meg'elégedve az el:
oszlási kulccsal. Ang'lia három
pontban kivánja a Joung·-terv
módosilását s minthogy ezek
a ll1öclosil:;sok hálrányosak
Fr'anciaországTa nézve, il fran
cia. sajtó hevesen támadía az
angol péllZÜ]yminiszterl.

A muh héten ]ug'osz!ávia és
Magyarország' képviselői Bel,
gTádbal1 értekezletre ültek ösz
sze. Az értekezle: il két állam
közölli határfurg'llom kérdésé
ről tárgyal!. Az értekezlet ha,
tározatai még ez év őszén

lépnek ~lcJbe.

Cang-Kei-Sek kíllai tábornok,
hadügyminiszter kijelentette,
hogy Kint'] aL államcsődöt

csak ugy l(crülhcfi el, ha 2
miliió fóból óIló hadseregét
800.000·~rc c3~)kkcnli. A had,
sere;; ll. i. az iiijamkincstárnak
400 l1litlió do::;írjéJba kerül.

Az ~:mgGI ~:özvé!eményt nagy
ban fo;,;l.:Jlkozlat;a az uj ango[
egyipromi ~zerződés, amelyet
már az uj murokás kormány
kölölt. A szerc:'jJisből nagy
előnyök származnak Egyip:
tomra s igy érthető az a heves
hang, amziy,.?n él sajtó nagy
ré.sze támadja a kormányt.

A német ten.gerészet vezető

sége orosz hajóhad fogadásá:
ra készül. Augusztus 17-12 és
21 h e között 2 orosz cirkáló
érkezése vezeti be az orosz
fIolta megérkezését.

A New-York Heraidban Tan
nen amerikai kommunista ve:
zér kijelenti, hogy Amerikában
maholnap teljesen elfogynak él

kommunisták. 1920-ban a kom
l11unistapárínak még 50.000
bejegyzett tagja volt, ma már
csak 5000 van.

tiRDESS

(Keleti páJyaudvarral szemben.)

Teljesen ujorman berende
zett kényelmes családi ház.
Központifiltés, hideg-meleg
viz. l'v1érsékelt polgári ára!-c.
Egyesületi és csoportos
utazásoknál old

csó teljes

apra
százalék engedményo

g'ál és eg'y példány kalalógusd
ra /artalnlaz utalványt, lapunk
kiadóhivatalában darabonként
p 2.50·érl kapható.

A szolnoki kiállítás tartama
alatt egész csomó ünnepség'
és kong-resszus lesz SzolnOd
kon. Augusztus 18~án nag'y
viziünnepség' lesz ci Tis7án és
ekkor tadja kongTCsszusál a
.szabadevezősök Eg'yesülcte,
auguszlus 25·én tartja orszá: I

g'os kongresszusát a FLiszer
kereskedők Ország'os Egyesü u

lete, szeplember l-én lesz a
Magyar Sütők Országos Szö
velségének nagygyűlése,a MOh
gyarországi Gyég'yszerc2sz c i
egyesület Vármeg'yci osztályá'
nak kongresszusa, ugYBnckkor
rendezik meg az országos
tLizolló-ünllcpséget.

Aug'uszt us j 5., 18., 20., 25.
és szep/ember l-én divatrevü c

ket, ünnepélyeket és tálaka I

rendeznek a ki~ililás tcrraszos
éH-zrmébc!l é'" a kiáilitás5al
kapcsolaiban a I'JJove sporth

pályán létesiicli szórakozási
parkban.

Ililll!ID__

keretében
dél őtt

li

fog·jalk,)Zik él kirakodó vásl'lp
rc'k Tl1e~.rszLintetésévci. akinek
tervei szerint cl kirakodő vási'Í·
rokat fokozalosan llJeg
szLintetni.

gróf Bethlen Margitnak világh
szerte nagy sikert aratoltsZin
müve, a "Szürke ruhat!.

A szolnoki kiál!iJás iránt hal
latlan érdeklődés nyilvánul meg
az egész országban. A keres:
kedelemügyi mini<;zter \1 kiál!ic
tás látog'o!óinak féláru utazást
engedélye.zett, az országból
bárhonnan fé!áron lehet 5zol- i

k
. . , i

no Ta utazlll ugyagyorsvonal,
mini a személyvona mindi?gyik
osztályában és féláron lehet
Szolnokrój visszauiazni a láto- I
gatól< JakÓheJyeire. A, féláru!
iegy váltására szolgáló igazold il

, l j' I l' . l'" . Ivany, ame y eg'yu Ja, a oa illas I
területére belépőjegyülis,SZOlh .

p, jövő évhcn kczdódik n1<:>=;
a kirakodó vásárok Illcgszünd

feJé,::;e oIyktippen. ho~y a vád
sárok egyrészél mM j 930:ban
töröÍl1í fogják cs így fohö!:
fokra esökkcntve a i'ásárok
számál. 3~-4 év alJit fogícik
vég'leg meg'szLinletni él vásári
inh.'zményJ.

,
nesz ij IJljfJrra-

. . n.o.Cfg az értéke és kicsi az Óra.
A kereskedelmi l11lIlJSi:ter az n ':' . / t .~ ,

_ , " ' r I' • r L 01"(;0 véc!J!?f1g ra van verve a a/para,
őszi h()napoklJi1ll d \ Cl~él. ul<. 'ií §'. .. l 1f f.. ,

,[.,.; 7 J'ú7 erre neJn uf/ye nag!::! leszen cl .uara.
Illcg'sziillleí'2s<Zlll,k ll:. ".1 bl~~~.\jI!llIlllJII!l~~~ft?ft:!i!51.It!

fogja mutatni ai: sc!-
teknek is és IJonáfog az eid
avult vásári illiézmény fokoza
tosan való letipité.:;éhez.

él tanitóképzőbe iratkozott át I
és meg is szerezte él néptanih

tói diplomát. Nem sokáig volt
tanitó, mcrt apolilikára adla
mag-át, rengeteg'ct tanult éjsza
kiJ, nappal pedig su!yos lesti A

munkával keresJe nleg' kenye n

ré!. Gyakran min! kőmüves

dolg'ozotl házépiJéseknéJ. Le
lelte a doktorátust, azután szo
cialista lapot szerkesztett. A
világháboruban Mussolini mint

kalona lelki átalakuláson megy

át, megtag'adja él szocializmust

és lüncl"vilssal harcol azok

, ellen, akik Olaszországot bol

sevizá!ni akarjál<. Mussolini

Olaszország nagy ujjáteremh

tője.

i i
pepseg

szerdán
órakor.

-
I

,
orszagos

nyiIik meg

Szerdán délelőtt ünnepnapja l
lesz az egész Tiszavidéknek. I
Ekl\Or nyilik meg az utolsó
esZtendők leg'nagyobb stilU or
szágos kiállitása Szolnokon,
augusztus hó 14-én szer
dán délelőtt tiz órakor nyilnak
mQg . a Tiszavidéki Kiállítás

kapui, hogy egyfolytában nyitn
va legyenek szeptember 2dig,
Ugyanakkor este ünnepi disz
előadás lesz a szolnoki Városi
Szinházban és él Nemzeli Szind

ház müvészeinek: Somogyi
Erzsinek, Csortos Gyulának és
Garamszeghy Sándornak köz
re:nüködésével bemutatásra kc- .
rül ci miniszterelnök nejének,·

M~AftftAA~~I
ERÉ PR TI

Budapestről elsökézbö! vegyen I·

reklámáron, csak augusztus végéig!
Uj elsörangu német~ "TORPEDÓ" I
kontrafékes erös strapakerékpár, I
gummikkal, lámpa. pumpa, csengővel,

teljesen f~lszer~lve p 110-
keszpenzert ' "-l •

eimre KR SZ 30 éve
ügyelni! fennálló

nagy raktára
Budapest, IV. Veres Pálné-u, 30. szám. I
~~~~

zások folytak él pénzügyminisz
tériumban, amelyeken tisztázták
ezt a kérdést és elháriloHák él

kirakodó vásárok mq;szLi[]I(>~

tése elől él községi háztartások
szemponljából felmerülő aka
dályoka!.

A megállapodás alapján most
már él kereskedelmi miniszler

MussoJíni 46 éves. riit éve
á.ll az olasz birodalom élén,
39 éves volt tehát, mikor, at
olasz királyi kabinetiroda tele~

fonértesitésére meginduli Mila
nóból Róma feli!. Kevés polili:
kusnak van olyan reng'eteg' fa
natikus hive és annyi ellenfele,
mint neki. Mussolini neve tÖ h

megeket fanatizál s ma ő EUh
rópiiban az egyedLili politikus,
aki még' érdekeini tudja a tÖ A

megeket.

Mussolini apja falusi kovácsh
mester, anyja pedig Janitónő

volt, aki fiát a katolicizmus
szá.mára szerelte volna meg
hóditani.' A kis ~JlussoliniBeni
tót be is iralJák egy papi isko
lába, de ő onnan hamarosan
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J::naé§ztési nehézséN
qek, gyomorfájás, ~nomor

égés, rosszullét, fejfájás, szem:
káprázás, Idegizgalmak, álmat
lanság, g'yengeségl állapotok,
munkaképtelenség eselén a
terMészetes Feren<: Józ!i)ef
keserLiviz megszünteti az emész
tési zavarokat, a vérkeringési
helyes ulrél tereli, felfl issitl a
szellemet és egészséges álmot
hoz. Az egyetemi klinikákon
végzett kisérletek bizonyitják,
hogy alkoholisták a Ferenc
Józ§ief viz használata folytán
éhségérzetüket majdnem telje~

sen visszaszereztéi<. Kapható
gyógyszertárakban, drogériák.
ban és füszerüzletekben.

Békésmegye örökös megye
bizottsági tagjai az uj köz
igazgatási törvény értelmében Be
liczey Géza, dr. Berthóty Károly,
Brém Lőrinc, Borsóthy Géza,
Csizmadia András. vitéz dr. Ha
viár Gyula, Harsányi Pál, Kohn
Dávid. Kovács Mihály, Morvai
Mihály, Szeberényi Zs. Lajos, gróf
Wenckheim Dénes. Nevezettek az
uj törvény értelmében életfogytig
lani tagjai az uj törvényhatósági
bizottságnak.

Ingyen utazhat Szent Istvánra
Budapestre és vissza, ha igény
beveszi az országszerte előnyösen

ismert Magyar Divatcsarnok Budá
pest VI!., Rákóczi ut 7.4. szen:
zációs utazási kedvezményét. Sa
ját érdekében olvassa el ezen áru-
ház lapunk mai számában meg
jelent hirdetését. Köztudomásu,
hogy ebben az áruházban szerez
heir be legjobban és legolcsóbban
szükségletét. Az áruház által Szent
István-hetében rendezendőMagyar
Vásár alkalmával magyaros moti
vummal disziti fel az áruházat és
a Budapestre felrándulóknak nem
mindennapi látványosságban lesz
részük.

"A nők ujságja a háztartás"
cimti folyóirat augusztus elsejei
száma oly dus és Divós tartalom
mal és oly bámulatosan szép ki
állitásban jelent meg, hogy való
sággal szenzációt keltett. Művészi

kivite1ü képei, amelyek a buda
pesti Szent Gellért fürdö hullám
ftirdöjének egyes részleteit tárják
elénk; élénk és színesen gyönyör
ködtető novellái, versei; Szeder
kényi Anna szerkesztő "Elment
az asszony" cimü folytatásos re
génye és a háztartás gcndjaival
foglalkoz6 gazdaasszony ismereteit
gyarapitó .cikkei, mind élénk bi
zonyságai eme kivitelben, tarta
lomban és irodalmi szinvonalban
állandóan emelkedő folyóirat élet-
revalóságának. "Dalol a vidék" c,
rovatában szemelvényeket közői

azokból a versekből, melyek a
vidéken élő és a közönség ked
venceivé vált költők tollából száll
tak a népajkára. Ezzel nemcsak
az ifju szerzőket teszi országszerte
ismertté, hanem a magyar lyrát
is népszerűsiti. Mutatványszámot
szivesen küld a kiadóhivatal: Bu
dapest, IV., Bécsi utca 3. szám,

(Mocca.)

Modem asszony.

Hány éve van férjnél, nagy
ságos asszonyom?

- Tiz évvel ezelőtt kezdtem
férjhez menni.

Hangulatok.

Feleség: Emlékszem, amikor
egész őrült voltál, hogy csak hoz
zád menjek.

Pérj: Én is emlékszem, de ak
kor nem is tudtam, milyen őrült

vag}'ok.

I

- És ha otthon maradsz? I
- Akkor az uj slágerekef ját-

sza.

Istentiszteletek. A ref. temp
lomban vasárnap délelőtt fél 9
órakor istentiszteletet tMt. Da
lotás István hitoktató lelkész.

Az ágostai evang-élikus temp.
Iomban vasárnap d. e. 9 ó.
német nyelvü Istentiszteletet
tart Feiler Ernő ev. lelkész.

A róm. kath. templomban
reggel 9 órakor Istentisztelet
prédikációval tartja Cser
nay Géza plebános. D. u. ;)
órakor litánia.

Endrődön 7 Ó. énekes mise,
szentbeszéd et mond; Szvetits
Viktor s. lelkész. Fél 10 órakor
énekes mise, szentbeszédet
mond: Vlagyovits István s. lel
kész. 11 órakor csendes mise.
D. u. fél 7 órakor szentbeszé
det mond: Ancsin György s.
lelkész, utána szentségbetétel.

Hivatalos látogatás. A bé:

késbánáti református egyház·
megye esperese: Harsányi Pál
megkezdte szokásos őszi hi·
vatalos egyházlátogatását. Leg
előszörOrosházára megy, ahol
vasárnap azaz 11 :én végzi az
istentiszteletet s utána presbi:
teri gyűlés keretében tartja meg
kanonika vizitációját.

Meghivó. T. Mészáros Aran

ka okleveles tánctanárnő, nö·

vendékeivel jubileumi táncvizs

gát rendez augusztus 10-én,

szombaton, Gyomán, az Er:

zsébet·Iigeti pavillonban. Kez

dete pontosan 8 órakor. Belé

pődíj személyenkint : J. hely 2

pengő, IL hely 1'60 pengő.

A zenét Farkaslnszki Imre szol·

gálJatja . .szives pártfogást kér

T. Mészáros Aranka okI. lánc

lonárnő,

Szokatlan csönd.

Érdekes, ma még nem hal
lottam a szomszédainkat vesze
kedni.

- Igen, ugy látszik, hogy ösz
szekűlönböztek egymással.

- Mond jegy kézzelfogható dol
got Matyi.

- A szén.
- Most mondj egy kézzel nem

foghatót.
- A parázs.

A modern nő.

A férj: Mi?! Már megint uj
ruhád van? Miből fogom kifi
zetni, nem mondanád meg?!

A feleség: Az a te dolgod. Nem
azért mentem hozzád feleségül,
hogy pénzügyi tanácsokat adjak
neked.

Családi élet.

- A feleségemmel nem lehet
kijönni. Ha este elmegyek haful
ról, játsza a sértödöttet.

- jó, jó, - feleli a fiu, - a
te karodban pedig kormányzó volt.

Jelenet.

Feleség: Amit egy férfinak
mond az ember, az az egyik fü
lén bemegy, a másikon kijön.

Férj: Igen. És amit egy asz
szonynak mond az ember, az
mind a két fülén bemegy és szá
ján jön ki,

FogorvosnáJ.

- Tessék kérem, a következő.

Kt vár legrégebben?
- Én négy éve várok, kérem.

A szabószámlát hoztam.

A latin.

- Papa, igaz, hogya latin
nyelv holt?

- Igaz.
- Hát akkor miért várnak és

miért nem temetik el.
OrvosI1ál.

- Nincs magának sPnImi baja,
nagyságos asszonyom, csak pi
hennie kell:

- De kérem, doktor ur, nézze
meg a nyelvemet is.

- Igen, főként arra értettem.

A hős.

- A maga férje igazán bátor
ember, hogy bemászott az ágy
alá a betörő után.

- Bátornak elég bátor, de mi
kor az ágy alá mászott, azt hitte,
hogya betörő a másik szobában
van.

j'.,

=

Az elmult szerdán megkeZ 3 !
dődött a nemzetközi körrepiilő

verseny. .szerdán reggel 43
repülőgép indult el Dárizsból
Európa körülrepÜJésére. A részt
vevők zömének érkezését va:
sárnapra, auguszlus 11 ~re vár:
ják a mátyásföldi repülőtéren.

Lupényban sztrájkba léptek
a bányamunkások az ember~

telen bánásmód miatt, mire az
oláh katonaság közibe lőtt a
munkásoknak. Eddig' 32 halott
s száznál több s"besült áldo:
zata van az Qláh vanddli2mus
nak.

TARKA KRÓNIKA.

A felelet.

Az apa korholja fiát a rossz
félévi bizonyitvány miatt:

- Szégyeld magad, a te ko
rodban Kossuth Lajos a le15első

tanuló volt a középiskolában!

~liMIiMilll1iiaíllll~ffl'

I Kérjen dijmentes meghlvót a

I Szent István heti magyar vásárra

li a DIV~O"-tól
, BUDAPEST, VIII., Rákóczi-ut 74 szám alatt,

l
, mely egyben egy kivonatos árjegyzéket is tartalmaz.
, A cég visszatériti. Őnnek az alanti táblázat szerint utazási

költségét és igy Ön ingyen utazhat Budapestre és vissza

li augusztus 15-31-ig a Szent István heti MAGYAR VÁSÁRRA.

, Ha a vásárolt összeg kitesz: 30 pengő! 2 pengőt, 50 pengőt
'- 3 pengőt, 100 pengőt 6 pengő! és igy tovább egészen 500 pengőig,

I amiből 30 pengőt térítünk vissza.
, PÉLDA a kedvezmény megmagyarázására :. ha Keszthelyről, SzegedrőJ,

~ vagy MiskoJcról jön fel Budapestre, fize! Ön egy lll. oszt. személyvo-

I
nati jegyért oda és vissza az 50 százalékos kedve:ménnyel 6 pengőt.

'. Mi ezt a 6 pengőt már 100 pengő vásárlásnálOnnek visszatéritjűk.

~WU1UI1f.IWI.I!J!U~,~.•.1Q!lJ.1I.•.•••11i

~lininfiiTj~ao~' . , "
~ li: A BUD EST E UTAZIKi C I P 6 GÜk"gt; f'dE'~n" ~l:éf~nö k'''''Z ~ .;

I
BUDAPEST. 'lIII•• Rákócd""ut 1.

· Hol ehörellJl.dii JiD.inö!liégben vásdrolh.at l

· . !'1yelves cipőt masnlva! világos drapp )

1:-= lakkcipöt pái'itosz' >iváló minőségben, alacsony, ) p 17 8
· vagy magas saro]· "ctl )

I
drapp cipöket legdivatosahb változatokban •

'. trottőrcipötfekete,barna szinben alacsony sarokkal)
, férfi cipő, fekete kiváló minőség Fl 22.eO
, ugyanaz barna szinben c,livat forma P 23.80
· Saját készitményü, békebeli minőség!

~
postai rendelésnél utánvéttel. Nem tetszőt ki~..SG~IÜnk.

1I1111lUllllllUIIIIIIllIIIIllUIlIIIIUIIIIIIUIlIIIIUlIIIIIUIIIIIIllIIIIIII1ll1IIIUIIIIIIUIIIIIIUIIIIIIUIIIIIIUIII~· . I I
.....~~~-~,'.
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Három magyar turista az

elmult hét közepén megmász/a
a svájci JungfrauL Amikor azon
ban Roítálba akarta.lz leeresz;
ked ni, mind él hárman Jezu;
hantak és halálra zuzlák ma~

gukaL
Országos vendéglöskong-

resszus Kőszegen. Augusztus
27. és 28$án tarlja az Orszá p

gos Vendéglős és Korcsi11áros
egyesülete évi rendes közgvü
lését Kőszegen. Az egyesület
elnöksége tavaly Hódmezővá~

sárhelyen tartott kongresszusa
alkalmával megbizta él ven;
dégIősök kőszegi alosztályál a
kongresszus előkészitésév<?!.

Az elókészitő bizottság már
müködik is, melynek tagjai so
rában él vendéglősökön kivül
gyakorlott és széles lálókörrel
biró rendezők dolgoznak. Mert
Kőszeg nemcsak azon fárado
zik, hogy a kongresszus méltó
keretek közötl legyen megtar/
ható, hanem az ide jövő ven·
dégIősöknek kellemes napo·
kat óhaj! szereúü. Nemcsak az
elszállásolási és élelmezési bim
zollság gondoskodik az igé.
nyek kielégítéséről, hanem kü
lön bizojtság szórakoztatólál·
ványosságról is s bemutatja
e hatalmas multtal dicsekvő

város nevezetességeit és gyö c

nyörü kirándulóhelyeit. Kőszeg
elismerten szép nyaraló és is
kolaváros, igy megtekintése a

. kongresszussal kapcsolatban
minden érdekelInek él 1egme·
legebben ajánlható.

i A kapurtaJaimaharadzsa

Iestélyt adott egy magyar lány
tiszteletére. lvIi~s Amerika és
lvIiss Európa deauvillei "mér-
közé se (( után a kapurlalai ma-

, haradzsa es1ély1 adoi! Simon B.
Jiszte!etér<? A deauvillei világ
szépség'verseny szenzácíósan
érdekes képeit él Szin házi Élet
uj száma közli. Ennek él szám
nak a tartalmából kiemeljük él

következőket: Huszár Puffv
nyilatkozik él rvlezlelen Hony:
'A/ood cimükiméleilenül őszÍn

te regényérőJ, amel vet a Szine
háTi Élet fog közölni. Eiké:
szültlvlolnár ferenc Olympi;
ájá,nak filmváltozata. Egy film;
cenzor nyilatkozik a filmccn;
zurá,ról. Hogyan készül a be p

s7élőfilm Hollywoodban. A
strand szépe. Zilahy Irén meg
hivott közönség előtt megp

mászta a Gelléri hegyet. Hac
zatérés-tan. Kálmán Jenő Szal
ma-Uiságja. Lakatos László,
forró Pál, Boros Elemér, Szi·
lágyi László, Békeffy István,
Harsányi Zsolt írtak a Szinhá
zi Élet e heti uj szám ába egy
felvonásos!, cikkel, verset és
novellát. Darahmelléklet a
"Strandszerejem ", ezenkivül
szenzációs Dival-, Autó, Rá
dió- és Rejlvény-rovatokat köp
zöi a Szinházi Élet uj száma,
amelynek ára 1 pengő, negyed-
évi előfizetési dij 10 pengő.

Kiadóhivatal: VI. Aradi-ucca
10 szám.

felhivás. A volt m. kir. 4·ik
népfell\elő. gyalog zlj. kötelé;
kébe lar/üzó lisz!i és legény;

Iségi ál.lományát, valamint mind·
azokat. kik él világhá,boruhan

I részt vettek, 1929 augusztus
hó 25-én d. u. 2 órakor él

gyomai népligelben tartandó
15 éves találkozóra tisztelet p

tel meg·hiviuk. Részvételi előc

jegyzés Gyomán Kovács' Gá;
bornál, .Endrődön Kovács Li;
bornál.

IRE"\.

AZ ENDRŐDI ANYAKŐNYVBŐL:'

Jegyesek : Porupcsánszki Mi
hály - Bokrát Veronika, CsuP
vár Imre -- Hegedüs Margit,
Gellai Lajos - Timár Mária,
Bokrát Péter - Dávid Eszter,
«is István - Buza franciska,
Pap Lajos - Timár Ilona.

Halálozások: lvIartaja János
44 éves, Timár János 2 hetes,
Szabó Bálint 8 éves, Vaszkó
Gizella 6 hetes, Jőnás Rudolf
1 hetes.

Állástalan gazdatisztek el
helyezése. A földmivelésügyi
minisztérium 1500 állástalan
gazdati'3ztet akar elhelyezni
él községekben. A megoldás
módja az volna, hogy a gaz p

dakörökben "titkári (( állásokat
szervezn ének, lábzóan a helyi
érdekeltség, tényleg azunban
az állam)ámogatásávaLllletékes
helyen kijelentették, hogy ez a
terv nem akdf hivatalszaporUás

I
lenni, hanem az a célja, ho~:y

. a gazdaliszíek szakértelméj ,:')
falvak mezőgazdaságihaladása
javára hasznosilsák. Az e]he~

l JvezeH gazdatisztek összekötő

!szerv volnának a fa!,j és a
földmlivelési minisztérium ke>
zött. Rájuk várna a különböző

mczőgcudasági tanfolyamok
megszervezése is.

448 éJ MagyaroT-
JvJég nem ic:; olyan ré

gen, él a világban alig"
volt ember lvIagyarországori,

i akI .milliornos ne lelt volna,
I addig él. pengő napjaiban csak

nehányszáz szerencsés halan
dó van, aki ennek az egész
kis társaságnak tag"ja lehet. A
pénzügyminiszfer nemrégen
adóstalisztikát adott ki, amely
ből érdekes adatokqt ludha;
tunk meg az orsztig polgára;
inak vagyoni helyzetéről és
ieherviseléseiről. A kimutatás
sZL?rint Csonka-Magyarorszá;
g'on öSSZQSell 448 olyan egyén
él, akinek a vagyon a legalább
1 millió pengő. Ebből azonban
a nag'yobb arányszám a "kis"
milliomosokra esik. AmiJIi,
omosok közö!1 legtöbb a föld·
birtokos.

Az angol élelmesség. Lon·
don ból az angol tenyésztők

jelenlik, felismerve azon ret·
tentő károsodá.st, melyet él

sertéstenyésztésben él bél és
gyomorférgesség okoz, az utol
só években rávc!ctték magu·
kat ezen nagy károkat okozó
betegség legyüzc?sére. Az anya
ország gyarmalai már általá·
nosal1 [jtlzcbá!o:nák az állo..
mányt, miállal lényegesen johb
eredrnénYc!-:'l:J (rock el az álla
tok felnevelésében. Örömmel
registráljuk, hogy a Kebalt Ma
gyarországról szerzik be Ang
~ia és gyarmatai részére. Ime

l az ango] éL:::lrnesség, számítani
I tudás modja. klilwr leszünk

mi magyarok ezen fejlődési

stádiumban?

A házinyuI tenyésztésröl.
Amióla oly kicsiny a hazánk,
kis dolgokkal is szivesen fog,
Jalkozunk. Baromfitenyésztés.
sel, házinyullenyésztésseJ sen
ki sem törődött a régi jó idő

ben s ma 80'5 millió pengő

értékü baromfil szállilnnk ki az
országból, 88'2 millió pengő

értékü buzaexporltal szemben.
Hazánk kimondoJtan buza/er·
melő ország s ős idők óla
mindig a buza kivitel ünk vC?,

zeteIt az export terén. Ez él

téte! billentelte, forditotta jóvá
kereskedelmi mérlegünkel. Te~
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:Néhány tanács gazdáinknak
az uj gazdasági évre.

fvlezőgazdaság'

.Az Apolló filmszinház folyó
hó Ji-én, vasárnap

Álarcos lJénU5Z

DUBLIKACIÖ.

..,.""
Sérvben szenvedők
munkabirását, rugalmasságát helyre
állitják, a sérv fejlődését megaka
dályozzák még a legsulyosabb ese
tekben is világhírű szabadalmazott

francia rugó~nélküli sérvkötőink.

SALVATOR
KÖTSZERGVÁR R.-T.
BUDAPEST, VI., Nagymező u. 6.

Cferéz tem plommal szemben,)
Gummiharisnyák, haskötők, füzők.

Ludtalpbetétek, Szakszerű kiszol
gálás. - Kérje 30. számu ingyenesI árjegyzékünket.

FIGYELEM! Ha olcsó fát és szenet
akar venni, ugy jöjjön Lévay Lajos
Horthy Miklós uti üzletébe, ahOl a leg
olcsóbb napi árban kap bükhasáb,
bükléc, vágott és hasogatot bük, fenyő

léchulladék, la. osztályu hazai szenet
vaggon tételben vagy kicsinyben ki
mérve és azt házhoz szállitva is,
pontos és előzékenyen kiszolgátva~

kérve a nagyérdemü közönség szives
pártfogását.

özv. Gaál Domokosl'lé Baross uti
háza haszonbérbe kiadó, bővebben Honti
Antal kereskedönél.

Özv. Szilágyi lászlónél'lak a Deák
Ferenc utca 610. szám alatt egy lakása
van kiadó, mell' áll 3 szoba, konyha és
kamra helyiségből. Beköltözhető szep
tember l-én. Ugyanott egy fertály ta-
nyaföld szabadkézből etadó. '

Meghiv6. A Gyomai Iparos és Ke
reskedő Ifjak Önképzököre augusztus
4-ére - kizárási ügyben - összehivott
rendkivüli közgyülést; a tagok csekéJy
számban való megjelenése folytán, f.
évi augusztus 18-án tartja meg d. u, 2
órakor a Holler Szállóban. Amely az
alapszabály idevonatkozó pontja értel
mében, tekintet nélkül a megjetentek
számára, határozatképes. Elnökség.

Halló, Hanó! Ide figyeljenek!!
Olcsóbb lett a pálinka főzése si

ezért meg ne ijedjenek. A Központ
intézkedése folytán a szilva pálinka
főzése literenként csak 1 pengő 40
fillérbe kerül annak, aki a főzéshez

fát hOL., vámot ad és a k:ifőt cefrét el
szállitja. Bővebbet a· Központi Szesz
főzde Szövetkezetnél (Kovács János
ház) lehet megtudni.

Ű:ziethelyiség: egy kisebb hentes és
mészáros részére és egy nagyobb, a
Horthy Miklós uton épült uj házban, a
Németvárosrészi Olvasókör mellett ki
acíó, Érdeklődni lehet Wagner JV1árton
Fiai fakereskedésében, vagy Schusztek
Sándor tanitóná1.

Zöld István féle 3 fertály tanyai
föld örökáron sürgösen eladó. Értekez
ni lehet a Bácsy és Társai Bankházá
ban.

özv. Schrőder Jánosnénak 30
hold ő7edi földje tanyával eladó. ked
vező fizetési feltételek mellett. Érdek
lődők forduljanak a Bácsy és Társai
Bankházához.

MUtrágyát jövő évi fizetés mellett
már most lehet előjegyezni. Akinek a
mütrágyája augusztus hó végéig érke
zik meg, az kap 2 százalék engdeményt
Etőjegyezni lehet a Hangyában, Fo
gyasztási Szövetkezetnél es Kovács Já
nos trafikjában.

Figyelem! Ok:s6 pálinka eladás!
l liter kisüsti törköly arató pálinka
2·60 P, l liter kisüsti seprő arató
pálinka 2'80 P. Kapható mig a készlet
tart a Hangyánál és a fogyasztási Szö
vetkezetl1él. Ugyanott 1 liter nagyon jó
tiszakürti bor l pengő. Minden vasár
nap friss sör csapolás van egy pohár
sör 36 fillér. Akinek jó és olcsó kelJ,
az forduljon a Szövetkezetekhez.

!
leti eredményeivel tökéletesen tisztában
vagynnk. Információkat kizárólag oly
termelőktől kérjünk, akik a kisérletezé
sen már tul vannak.

1. Minden növénynek, melyet terme
!ünk, adjuk illeg a leggondosabb mü
velést és ápolás!. Semmi értelme sincs
annak, hogy nagyon igényes növények
termelését vállaljuk, de rossz talaj ba
tesszük s müvelését elhanyagoljuk. Biz
tos a deficit!

8. A lóhere termő vidékeken próbál
kozzunk intenzivebben a lóheremag
termeléssel. Társulás utján szerezzünk
200-300 hold maglohere területre egy
modern lóhere-cséplőgépe!.

9. A dunántul dombos vidékén pró
báljuk ki a fehérhere (Trifolium repens)
terl1ielését magnyerés céljából. Tapasz
talataim szerent igen jól jövedelmez a
termetése.

10. Ha a szálastakarmány-termést a
gabona rovására fokozzuk, legalább ad
dig, Illig a gazdasági váitság tart, ejtsük
el a régiek bölcs tanácsát, hogy a szá
lastakarmányt nem szabad eladni. A
tengeri, árpa, zab seintén takarmány, a
felesleget szintén eladjnk. Épen ugy el
adjuk azt a szálas takarmányt is, mely
bőséges állattartást feltételezve - fe
leslegessé válik.

ll, A kisérletezést nem tekintve, igye
kezzünk mindent nagy területen termel
ni, Vagóntételben könnyebben és jóval
előnyösebben lehet értékesiteni.

12. Mindig elsö minőségű árut szál
litsunk. fontos ez különösen akkor, ha
a vevő kürröldi. Bizalmat csak jó áruval
szerezhetünk.

13. Az átram által nyujtott hiteleket
igyekezzűnk kihasználni. Az olcsó köl
csön biztositéka a sikernek. Viszont
óvakodjook befektetésekre 10 százalék
nál magasabb kamatu kötcsönt felvenni.
Seáz esetből kilencvenben semmiféle
termelési ág nem hoz többet 10 szá
zaléknál. Ha sok adósságunk van, szán
juk rá magunkat ingatlan eladásával
letörteszteni az!. A gazdaság várható
jövedelméből terhes adóságoktól meg
szabadulni lehetetlelI.

14. Elöregedett vagy más okból kiir
tásra itélt szőlőinket ültessük be nemes
és keresett gyümölcsfáva!. Amig ezek
nem teremnek, addig használjuk ki a
szőlőt s csak azután pusztitsuk ki.

15. A sertést, mely trágyatermelés
szempontjából nem nagy jelentőségü,

csak akkor tenyésszűk, ha feltétlenül
kifizeti magát. Ha ráfizetésre van kilá
tás, adjuk el az egész állományt. Midőn
a koniunktura ismét megjavul, könnyű
szerrel beállithatunk uj tenyészetet.

16. Tegyünk alapos számitást, hogy
lótenyésztésünk kifizeti-e magát. Ha rá
fizetünk, oszlassuk fel s tenyésszünk
helyette inkább Bzarvasmarhá!.

17. Csak oly gépeket szerezzünk be,
melyeket tökéletesen tudunk használni.
Óvakodjunk a tulzott és fényűző épit
kezésektől.

18. Nagyobb gondot forditsunk a nö
vényi és állatikártevők elleni védekezésre.

19. Az aratási és hordási munka az
idén hetekkel eltolódik. Nehogy az
ősziek elvetése is késedelmet szenved
jen, még erőgépek igényevételével is
törekedjünk arra, hogy talajaink a nor
mális őszi vetési időre kellőképen elő

legyenek készitve.

20. Igényeinket redukáljuk a mini
mumra. Háztartási kiadásokat szoritsuk
a legszükebbre. Fűrdőzésről, külföldi
utazásokról, autóturákról egyelőre te
gyünk le. Még a ruházaton, fütésen,
világitáson is takarékoskodjunk.

21. A ceruza mindig a kezünkben le
gyen. folyton kalkuláljunk, hogy gaz
dálkodásunkaf mikép irányitsuk. Igy is
sokcsalódás fog érni, de ha ötletszerűen

gazdálkodunk, - hamar megverik az
árverező dobot aportánkon.

JÁSZBERÉNYI ANDRÁS,

,
azFiImszin

,-... ,
uyoman.

vasárnap:

ALARCOS USZ

ci III li 8 felvonásos drámát I1ltl

12ilja be, amely a háboru utáni
idők társadalmának rajul. Alak
jai kivétel nélkül a körüJöltlillk
élő polgári társadalomból lép
tek a vás70nra és ez a Illa:

dem realizlllus teszi a filmel
rendki\'ül érdekessé. Az elsze
g·,znycdeH földbirtokos, a SZjfl~

padra lépő urilány, az orosz
menekült, él lelkiismerellen spe·
kuláns ismerőseink és igy
il film aL: abszolut modern lár#
s'Jc1almi szinjá!likok mvoJan
áll. A nöi főszerepeket Arlette
Marcha], a csodálatosan szép
froncia szinésznö és a g'Yö~

nvörü Dita Parló (él "Magyar
rapszódia" női föszereplóje)
jálszák. A férfi főszerepet Wla
dimir Gaiclarow jálsza minden
kritikál megálló tökéletességgel.
p. rni.isorl ,A szoknyás legény
esete" cirnü 2 felvonásos bur:
ks/k és éj "Sportoló nők" ci:
il1li 1 fe Ivoná sos k u!turfilm é s
fHmhiradó q;<?sziii ki. Elő:

adások; 4, 6 és 8 órakor.

1. Az őszi gabonával bevetett terület
legalább 10 százalékkal csökkentendő,

Vonatkozik az elsősorban az őszi rosz
1'3, de ez őszi buzára is.

2. A rozsot őszi borsóval, vagy bük
,könnye] keverten vessük, de a hüve-

I
lyes mag ne tegyen ki többet az ősz
szes vetőmag 10-12 százalékánál. A
kor:;i őszi buza közé is vethető borsó,
v,Jgy bökköny 6-8 százalékban.

:~ Azabot 10-15 százalékos tavaszi
bélkkönnyel keverten vessük s ily for
mán termésünk sokkal értékesebb lesz,
rnint a tiszta zabvetés.

4. Ahol takarmányrépa termelésre
nincs kellő alkalmas terület. vagy ahol
a répa ellenségei kétségessé teszik az
ered ményes termelést, próbálkozzunk
meg takarmánykáposzta termeléssel.

~). Igyekezzünk előre fix megállapo
dáSOKat kötni terményeinkre kűlföldi

kereskedökkel. Egyes államok buda
pesti követségei, illetve konzulátusai,
továbbá a mezőgazdasági export inté
zet segitségünkre lesz az értékesités
ben.

6. Csak olyan növényeket termel
jünk, melyek termelési módjával és üz-

\

gyalázoil a7 Élet ... Ezekről a
tragikus cmberfígurákról ir szi-

I
vébe márlolt tollal prózai köl
tCIl1ényeke1 Lantos Béla; aki;

I
nek további irói pályafutása
elé a legnagyobb hittel és bi~

zalommal nézhelünk.

hát az eg'ész ország közgaz:
daság'i megitélése bonilása
ettő! a buzaexportól fli~n,;ött s
ma majdnem ezt a jéiel! is
elérte az idáig semmire scm
hecsült baromfiexport. Ez (lZ

apró állattenyésztési ágazat te
hál felvirág·zott. lv1i a baromfi:
tenyésztésnél sokkal jövecJel~

mezóbb és sokkal egys7erüb~

ben és olcsóbban kereszjülvi~

heló ugyancsak apró állalle:
nyésztést óhai!unk olvasóink
figyelmébe ajánlani: i'l hjzi:
nyultenyészlésl. A iJázinyul a
világ' legigénytelenebb állalja !
Nem kell neki nag'V szabad
teriiIei, hanem vig'an él vala:
mely faládában, amcly akár a
városi udvar valamely sarká:
ban is eltér. Nem igényel drá
ga mageleséget, hanem minden
utszélén lalálható ganal, kerti
és konyllai hulladékkal is meg
elégszik. Nem kell tel1yészté~

séhez kotló, amely majd egy
hónapig ül a t0jás0l1. Nemcsak
husl produkál, hanem értékes
szőrmét is! Husa a baromfi
husánál is jobb minőségü fe:
hér hus, Mindezekből azt 161=
iuk, hogya h,ízinyultenyésztés
a baromfilcnyésztésnél jövc~

delrnezőbb ág'aza!. A Házi~

nyultenyészlők Országus Szö
vetség'e, Cillaghcgy, 5udClpest
mellett minden érdeklődőt ut~

baig'azit, tenyészollyag'gai lát
el, ha kell, kellő biztosi/ék elle
nében, visszaszolgáftalási kö~

telezetlség mcHel! is. lvIaga
ellen vét tehát, oki nem fog
,most, - anlikor al1llyi a kü:
Jönben kárbavesző zöldtakar:
.mány, - a házinyultenyészjés-
hez,

Lantos Béla költői novelláL
Nemrégiben ielent meg' FurcsJ
Könyv. eimmel eg'y elbeszélés
füzet, . amely valóban fUI'CsiJ
könyv, de szerzőjének sorsa
és élete még' furcsább LClntos
Béla, a leg'fiatalabb magyar
irönemzedék egyik leg'tehetsé~

g'esebb Jagja, huszéves koráig
cipészmühQlyek testl21-felkel
gyilkoló levegőjében élt, mig
tLldatossá nem vált benne, ame
lyet addig csak sejtett és ér~

zetJ, hogy ő költőnek és Iro#
nak született. Lantos B'zla a
husz~vesek szent vaknlerősé#

gével vágolt neki uj pályájának,
az igazinak, gyalog, éhezve és
fázva bekóborolta fél#Európát,
világot lálolt s tanult, hogy mi
nél tökéletesebbell töl1hessc
be irói hivatását. Az alig hu~

szonötéves Lantos Béla mö~

gött már két nagysikerü ver~

seskönyv van, amelynek ('gyi~

kéhez a világhirü Henry Bar:
. busso irt előszót, most pedig

meg'jelent néhány;cszélése
is, Furcsa Könyv c~rr:meLLan
tos Béla ezekben a novellák~

ban is költő, azoknak é'1 kö]:
tője, akiket megalázott és meg-
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Kezelése a legegyszerübb! - Élettartama a leghosszabb! - Üzeme a legolcsóbb!

~. II 'I~~

I Budapest legelsőrendümodern családi sziillója, az I
I I II I
~ Zsigmond utca 58. Telefon: Aut. 517-35. ~

~ Mérsékelt árak. Modern berendezés. Központi fütés.
~~ Melegvizszo!$áltatás. Lift.
~ On" mint e lap előfizetője élI Dunára néző :

~......uwUUWU."••WU.uw~

ff;?

O.

Felvilágositást készséggel ad:

-
Fizessen már most elő azon·
nal megkezdjük a lap km
dését és csak 15-től számit-

juk az előfizetést.

Cim: UJSÁG, Budapest, 62,
PostafiÓk 282. I

Gyoma, Halász utca 1541.

c. szenzációs cikksorozatát
kezdi közölni f. hó l

vasárnap az

fiZ()lIUdJ fn,luA,,;H~t hosszulejáratu
tőr'le";zt,ésl:lSkölcsönöket. Teljes

100 százalékos kifizetéssel

30-45 E5

melyet a bank előbb fel nem mond
hat, de az előbb is bármikonészben
vagy egészben stornómentesen visz
szafizethetö bélyeg és metékmen
tes évi 7 lii százalék kamat alapon
féléves utólagos kamat fizetéssel.

N
féléves váltór3 évi 10 százalék
kamat alapon ez hosszabb ideig
tartható. - A kölcsönöket azonnal

folyósitom.
Főldllételhez kedvezőfeltételeic

Főldbirtokol< parcellázása.

a leggazdaságosabb

Vezérképviselet :

Autofelszere1ési
R.-T.

Budapest. IV., Aranykéz
u. 2. - Tel. Aut. 812-41.

220 köbcentis 4 és fél lóerős

p C motorkeré ár1 e
Most jelent meg a világpiac szenzációja a 250 köbcentis 6 lóerős, oldal
kocsival is használható PUCH motorkerékpár, bölcsövázzal és block

motorral. A gép ára 1200 P és 18 havi részletre azonnal szállitható.
Kivánatra az érdeklődő lakhelyén is bármikor bemutatja vagy bővebb ismer
tetést küld SZilÁGYI lÁSZLÓ müszaki vállalata Turkeve. (Népbank épület).
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FI8K PNE

3-6 szobás
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lakást keres Gyomára kineve
zett királyi közjegyző. Aján
latok Elek Zoltán járásbiró
sági iroda segédtiszthez adan-

dók be.

Haszonélvezet l'IélkUl eladó a
K&locsa Mária tulajdonát képező Kalo
csa-telekböl a Kistemplom-utóLi olda
lon 400 négyszögöl, esetleg két részben
is (200-200 négyszögölenként). Azon
nal átvehető! Érdeklődni lehet özv. Ka
locsa Istvánnénál és Kalocsa Máriánál,
Budapest, József-kömt 23. f. 4.

ÖZ\/'. dl". Bácsy lajosnének Rá
kóczi-u. 647. sz. alatti háza örökáron
eladó. Bővebbet a Bácsy és Társai
Bankházánál.

Butol"ok. Teljes hálószoba és kony
ha butorok, valamint egyes darabok
u. m. siffonok, ágyak, éjjeli szekrények,
kredencek, asztalok, toalettükrök, virág
állványok, függönytartók fából és réz
ből. Továbbá hajlitott székek állan
dóan raktáron készen vannak és olcsó
árban árusittatnak. Ugyanott elsőrendü

épületasztalos munkák készittetnek,
költségvetéssel dijtalanul szolgálok. Va
tay Gábor motorerőre berendezett aS7
talos ipartelepén Gyomán, Kossuth
Lajos utca 737. szám.
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QVOMAl UJSÁÓ 1929 aug. 11.

18'26
19'25
2-20
3'23

n

16_14gy_
16'51 gy.
20'34 gy,
21-11gy.

17'30 gy_ 21'
20·29 gy. 2-10
14'28 16-52 gy_
19-10 19-45 gy_

tr

lapunkban ..

ti

A "gy" betüvel jelzett gyors-, a többi pedig személyvonat.

1"""""1""'1'1"'1"1'1'1""'1111""'1*""*

1929 maJus hó l5-étől.
BUDAPEST-GYOMA.

6-25 9'45 gy. 13-35
11-06 12'42 gy. 18.19
0'32 5-34 8-52 gy_
5-- 10'40 11-45 gy_

<itY O MA. - BÉKÉSCSABA.
BcsabiÍróI indul 23-15 4-34 8-14 gy_ 12'47
Gyomára érk_ 0'17 5'27 8-51 gy_ 13-54
Gyomáról indul 6'41 11-14 12-47 gy_ 18-29
Bcsabára érk_ 7-54 12-08 15'25 gy_ 19'27

Bpcstról indul
GyoméÍra érk_
GyoméÍról indul
Bpcstrc érk.
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Hirdesse

"OPELU MOTORKERÉKPÁR KÉPVISELET.

1929. május 15-t61 novem'ber 6-ig.
GYOMA Va~utáUomás, Kossuth Lajos-utca, Piac-tér, Horthy Miklós-ut és

ENDRŐD Gyógyszertár között.
Távolság 7 és fél kilométer. Menetidő 15 perc.

GYOMA-ENDRÓDI AUTÓBUSZ NYÁRI MENETREND

AZ ,,0 P E L"KERÉKPÁR MINDENÜTT VEZETI
Készüljünk foly6 évi !izepten.ber h6 8 ...iki

nagy k e r é k P á r ver s e n y r e,
melyen minden »OPEL" "ATLAS", "TORPEDÓ", "ORION", "PAX" .

kerékpár tulajdonos részt vehet.
Ezen kerékpárok beszerezhetők Gyomán

Domokos Ibert
villanyszerelőés műszerész műszakikereskedésében;
Üzletének kirakatában '! kerékpárverseny 4 dija megtekinthető_

Benevezési dij .& verSienYlIl'enin4:Sien.

Legjobb tájékoztat6 do

Vasuti és Hajózási
Menetrend Ujság
kapható minden Vasl.ltállomáson.

Dohánvtözsdében.

K@rö§ladányban a községtől 2 és fél kilométerre,
Köröslddány-Szeghalol11 közötti müut mellett fekvő, sok és

jókarban levő

gazdasági épületekkel ellátott,
néhai Ferencsik Károly féle

170 magyar hold szántóföld,
elhalálozás miatt

eladó.
Érdeklődők forduljanak a

BÁCSY és TÁRSAI Bankházához GYOMAN.

Lapunk Budapesten állan
dóan olvasható a "Park
Szálloda" kávéházában. vm.,
Baross-tér 10.

Ingyen lakhatik Budapesten,
ha előfizet a "Gyomai UjséÍgra"
mert lapunk havonta kisorsoI
előfizet6i között egy szállodai
utalványt, melynek tulajdonosa
a sorsolás hónapjában tetszése
szerinti időben három napon
át dijmentesen kap a kiváló
hirnévnek örvendő Park nagy
szállodában Budapest VlIl,. Bad
ross tér 10 (a Keletipályaudvar
érkezési oldalával szemben)
egy elsőrendü szobáI. A kö
vetkező sorsolá~;I aug. 19~én

fogjuk meg(?j\c:ni és eredményét
lapunk aug_ 25~iki számában
tesszük közzé_ - Vágja ki
az alanti "UtalvánYdszelvényt"
és adja be azt lapunk felelős

szcrkeszlőiénél.

- - - Ht levágandó: - - -

I~;~:~~~~:';z:~~~:yurnak

I
.·······················;;~i·l~;·~······· urnónek

GYOMAI uJsAG
olvasójának.
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GYOMA-ENDRÓDI AUTOBUSZ VÁLLALAT, GYOMA

6 ó. - p.

8 ó. - p.

10 ó. 20 p.

12 ó. - p.

1 ó. 40 p.

2 'ó. 40 p.
5 ó. 40 p.

6 ó. 40 p.

7 ó. 50 p.

kézzel kell

Telefonszám 17.

reggel

délelőtt

délelőtt

délután

délután

délután
délután

Telefonszám 17.

GyoJ:n.áról indul: Feltételes megállók Endrödröl indul:
Gyomán :

1. járat reggel 5 ó. 30 p. Kossuth Lajos utca 1. járat
2. " reggel 6 ó.,30 p. Gróf Tisza István ut sarok 2. "

Máday gyógyszertár
3. " délelőtt 9 ó. - p. Piac-tér 3."
4 délelőtt 11 ó 10 Ártézi-kut 4

. " . p. Hangya föUzlet ."

5. " délután 12 ó. 50 p. Vágóhid 5."
Iványi malom

6. " délután 2 ó. 20 p. Endrődön: 6."
7. " délután 4 ó. 55 p. Napkeleti vendéglő 7."

Kórház
8. " délután 6 ó. 20 p. Kondorosi-ut 8." este

Piac-tér
9. "este 1 ó. 30 p. 9. " este
Feltételes megálló helyeken már 40-50 lépésnyi távolságról felemelt

jelezni a megállást.
< Menetjegy Endrődig vagy vissza 60 fillér, helyben 30 fillér, csomagjegy 20 fillér.

Kedvezményes havi bérletjegy 20 P. Heti kártya 12 menetre 6 P.
Külön menetekre, vásárokra autó, vagy autóbusz a soffőrnél megrendelhető.

a

N E M T R OK K.

V lÓSAGI

"

Dark-
Nagyszállodában,

VIII_ Baross-~ " 10.

Kedves-, barátságos-, tisztaszoba
árból

20 §lZázalék,

bőséges-, izletes-, háziétkezési
árból

10 százalék
engedményt kap Ön, mint ezen

lap előfizetője

Budapesten

Szerkesztésért és kiadásért Íelelős :
WAGNER MÁRTON.




